nec sub conditione.

Consideratio V

Protestatio generalis et conditionalis reuocatio, veraciter facte sufficiunt ad excusationem aut purgationem, dum prestans et conditionaliter reuocans errat circa ea que non tenentur explicite credere, vel absolute confiteri. **D**eclarat h[ab]et in illis, quod promptū habet animū statim obedienti veritati cognitum, ut si theologus aliquis vel non theologus erraret circa rationem propositionem in biblia positam. **E**xempli gratia quod samuel uenit in regem ipsius saul, vel quod dauid fuit pastor ouium, non ideo dicere statim hereticus, quod forte nunc videt vel audiuit textus illius scripture, sed postquam ostendit in textu sic haberi, continuo credit et assentit et ita protestatio et conditionalis reuocatio salvant eum, ne periret esse vel fuisse condonetur, per statim dum de ignorantia sua potest afferre sufficiens documentum, alioquin forte indicaret apud homines primitur fuisse, apud deum vero maneret innoxius. **P**ropterea positum est in consideratione hoc aduerbiū, veraciter, per quod excluduntur, qui non ex animo sed fuisse et inaniter protestantur dissidentes in semetipsis corde, voce, et opere.

Consideratio sexta.

Protestatio generalis de fide, quod dicitur aliquis sufficit mihi fides ecclesie, sufficit quod salueri fide parentum, sufficit mihi dicere credo in deum, non saluat spiritus hominis, prestates enim si non errat. **D**educit h[ab]et, quod non sufficit sola fides generalis et implicita sed explicita requiri apud istos quodcumque minorem, apud alios amplius. **U**nus symbolū generale apud omnes capaces rationis est illud, quod posuit apostolus ad Hebreos, credere enim oportet accedentes ad deum, quod est in quaestione se remunerator sit. **P**orro apostolus Iohannes quod scribit est aptior reuelatio de credere, non sufficit symbolū, sed dicit explicite credere symbolū apostolorum, et illud addiscere, primitus ut veniunt ad annos discretiōis, sic ab initio dum baptizabantur adulti siebant prius cathecum p̄fitebant explicite fidē suā quemadmodum per pulchritudinem patrum nūc rident. **D**einde sunt multa de fide per universos penitentiales promulgata in predicationibus, in picturis, in mutuis relationibus seu collationibus, in oblationibus, autenter cœsis celebratum sanctorum, et ita dereliquis. **H**ec autem talia que publice fiuntur non est licitum sicut dicit canon ignorare. **N**on enim

excusarens laici si nō crederet infernum esse,
si nō bonos angelos, si nō malos, si nō sanctos et sanctas. Si nō præterea decepererat
legis iuxta planum et tertiale eoꝝ intellectu
ut q[uod] nō est idolatriandū, q[uod] nō giurandum
q[uod] nō occidendum, q[uod] nō furandum, q[uod] non me
chandū, et ita dereliquis primis immissionibus, legibꝫ, ac inscriptiōibꝫ nature, q[uod] ne
mo caparatiōis maxime postq[ue] sibi tradi
tessunt p[ro] doctrinā p[ro]mittit ignorare. Am
plius vero sunt alii quos ultra simplices et
comune vulgus hominum necesse est h[ab]ere fidē
explicatā de plurimis multiplici et specia/
liter quadruplici ratione. Primo p[ro]pter offi
cium pastorale sup[er] alios, ut pascat eos in fi
de et doctrina, et ab hereticis arguitis sapi
enter defendat. Cōstat enī q[uod] aliq[ui] sunt i ec
clesia ad hoc obligati ex officio, alioq[ui] nō
esset sufficiēter instituta. Iste autem sunt plati
i iuxta q[uod] p[ro]fiteret vtrūq[ue] se testamentū sci
re, quod et ap[osto]l[us] sepius explicuit, dum timo
theū et titū carissimos discipulos instrue
ret et alios. Actuum, xx, dices. Attende vob
et vniuerso gregi, in q[uod] posuit nos spūssan
ctus ep[iscop]us regere ecclesiā dei tē. Deinde
secundo sunt doctores, in sacris l[ib]ris p[ro]fesso
res, quos ignorātia nō potest excusare, quin
sciat explicite plurimas veritates cōtentas
in biblia, et alias ex eis deductas. Alioq[ui]
doctoris nomē et gradū dānabiliter et inex
cusabiliter usurparēt. Tertio sunt alii de
statu etiā laicali, quos oportet multa scire
de legibꝫ diuinis p[re]ceptor[um] moralibꝫ, dearti
culatum et explicite, p[ro]pter suscep[t]ū ab eis of
ficiū, ut q[uod] rectores populoꝫ, q[uod] iudices
eorū, q[uod] consiliarii vel assessor[um] sunt eorū
dem rectoꝫ, et iudicū, in causis variis, cri
minalibꝫ atq[ue] ciuilibꝫ, q[uod] animaduertens
salomon periuit a d[omi]no cor docile, et intelli
ges ad faciendū iusticiā, et ad faciendū iu
diciū. Est itaq[ue] regula q[uod] nullus ea q[uod] sunt
officiū sui p[ro]mittit ignorare, que regula re
spicit nedū platos maiores, aut principes
superiores, sed minores et inferiores, i vtro
et statu clericali ut sunt curati et p[ro]fessores
in foro penitentie, et in statu laicali ut p[ro]p[ri]eti
vel balliuū. Postremo surgit q[uod]to gene
ralis obligatio ad credulitatem aliquorū ex
plicitā, nō ex solo gradu hierarchico, sed ex
alioꝫ donis gratutis, ut sunt vniuacitas in
geniū naturalis, ut iudicium solers, ut vis
gnomica vel ep[ist]olica, ut p[ec]uliaris erudi
tio, ut vehemens applicatio ad scripturas

sacras canonicas vel ciuiles. Dic enī veri
tate habet illud Gregorij. Tantū ab unoq[ue]
q[uod] d[omi]n[u]s exigit quantum dedit. Quo sit ut p[ro]p
spicua sit consideratio, que dicta est aduer
sus reprobam nōnullorum p[ro]fessiā vel tacit
turnitatē, qui dum fides confitenda venit
explicite, se i implicita latere tuos putant
aut qui talentum multiplicis doni natura
lis vel gratuitū, quod multiplicandum, su
sceperat a domino spiritualibus incremen
tis defodiūt in terram supernacue vel no
rie curiositatis t[em]p[or]alis, sibi blādientes q[uod] in
fide nō errat, q[uod]pp[er] ea nihil sciunt, curant
vel interrogat. Notetur pro consideratiōe
sanctus Tho. ii. ii. q. ii. art. vi. Explicatio
inquit fidei ad inferiores homines, oportet
q[uod] veniat p[ro] maiores, quod probat auto
ritate Dyonisij, concludēs q[uod] oportet eos
pleniorē habere noticiam de credendis et
magis explicite credere.

Consideratio VII

Protestatio generalis / seu cōditio/
nalis reuocatio que dicit ab aliqui
bus p[ro]tinaciter errātibus. Si hec
veritas mihi nota esset, scit deus q[uod] libēter
eam corde crederet ad iusticiā, et ore cōfite
rer ad salutē, nō excusat tales apud d[omi]num vel
homines. Fundat hoc sup illud euangelij
ecce venit hora, et nūc est ut omnis qui vos
interficit arbitriū se obsequium p[re]stare deo
Sic aplius prius errās in christianorū p[ro]
secutione iudicabat de seipso. Sic ad iude
os loquēs dicit, et nūc scio fratres q[uod] hec p[ro]
ignorātiā fecistis / quos tū nō excusabat
de necexpi. dū alibi dicit. Ignorās ignorā
bit. Erat quippe iuris ignorātia affectata
crassa vel supina. Sicheretici dū se morti
tradūt / p[ro] defendēdis erroribꝫ suis / arbitra
tur se catholicos et mereri. h[ab]et q[uod]pp[er] zelum
prout dat aliquo testimoniu[m] paulus, sed nō
f[am] scientiam, quare non f[am] scientiam? Ni
mirum quia scientie dei (que est scriptura
sacra) suam sophistica scientiam sic prepos
nunt / q[uod] eidem nōlūt esse subiecti, q[uod] suis ali
ter sint sibi met consciū / nō tamen in hoc in
stificati / q[uod] mentitur iniquitas sibi.

Consideratio VIII

Protestatio generalis / seu conditio/
nalis reuocatio / quandoq[ue] suffici
unt excusare protestatiōez ap[osto]loꝫ foꝫ

De protestatione

exterius/que non excusat in interiori foro
de/et ecōtra. Cōsurgit hec varietas, qm̄
aliter iudicat deus/aliter hō; deus inspicit
corda et scit quid intus agat, cōformiter ad
protestationē seu reuocatiōē aut difformi
ter ad eā. Humanū vero iudiciū id spectat
quod foris est, et vñ certificari p̄t p̄ signa
testes/voces et opa. Quo fit vt vere credēs
interius et explicite, qñq̄ nō possit h̄ ostendere
p̄tra testes et signa/aliqñ aut̄ fit econtra.
vt q̄ veraciter est hereticus i corde/ ille
humano testimonio p̄ allegationē ignorā
tie vel aliter catholicus cōsecat et absoluat.
Qualiter aut̄ debet aliq̄ pbare q̄ nō fuit
p̄tinax p̄ allegationē ignorantie vel sim/
plicitatis hoc magi iuribus positivis cau/
tum est/q̄bus inter cetera dicit q̄ allegans
ignorantia, pbare debet illā. Tradūt simi/
liter/q̄bus argumētis testibz iudicijs p̄nt
et debent iudices ecclesiastici p̄tinaciā con/
uincere p̄sente vel p̄teritam in errante.